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412   |  PSICHIATRIJOS KLINIKA

LYČIŲ SKIRTUMAI IR SU JAIS SUSIJĘ RIZIKOS  
VEIKSNIAI PA AUGLIŲ SAVIŽ ALOJE

Autorius. Tadas VALIULIS, VI kursas.

Vadovė. Prof. dr. Sigita LESINSKIENĖ, VU MF Klinikinės medicinos institutas, 
Psichiatrijos klinika.

Tikslas. Įvertinti lyčių skirtumus paauglių savižalos paplitime tarp stacionarines 
vaikų ir paauglių psichiatrijos paslaugas gaunančių pacientų, nustatyti su savižala 
susijusius veiksnius skirtingose lyčių grupėse.

Metodai. Atlikta retrospektyvinė 413 pacientų, gydytų Respublikinės Vilniaus 
psichiatrijos ligoninės Universitetiniame vaikų ir paauglių skyriuje 2022–2025  m., 
medicininių įrašų analizė. Iš viso analizuotos 733 hospitalizacijos. Vertinti savižalos 
epizodai, pasireiškę hospitalizacijos metu ir anamnezėje, jų pasikartojimas bei biopsi-
chosocialiniai veiksniai, įskaitant psichikos sutrikimų diagnozes, nepalankias vaikystės 
patirtis, žalingus įpročius. Statistinė analizė atlikta taikant Pearson Chi testą, reikšmin-
gumo lygmuo p < 0,05.

Rezultatai. Savižala nustatyta 242 (58,6 %) pacientams. Ji reikšmingai dažniau 
pasireiškė merginoms (p < 0,01, OR = 6,32). Analizuojant su savižala susijusias diagnozes 
nustatyta, jog abiejose lytyse savižalos pasireiškimas labiausiai susijęs su nuotaikos 
sutrikimais, kurie savižalos tikimybę didina 3,6 karto (p < 0,01). Tik merginoms nusta-
tytas ryšys tarp neurozinių sutrikimų bei kartotinės savižalos (p = 0,01174; OR = 3,41). 
Vertinant mokymosi rezultatų įtaką savižalai, nustatyta, jog vaikinų grupėje savižala 
labiausiai paplitusi tarp gerai besimokančiųjų, o merginų grupėje – tarp vidutiniškai. 
Analizuojant nepalankias vaikystės patirtis, psichologinis smurtas turėjo daugiau 
įtakos vaikinų savižalai (p < 0,01, OR = 2,78), o patyčios – kartotinei merginų savižalai 
(p = 0,01988, OR = 1,76). Fizinis smurtas (p = 0,02417, OR = 1,64) bei seksualinis smur-
tas (p < 0,01, OR = 3,02) susiję su savižala abiejose lytyse. Vertinant žalingus įpročius, 
vaikinams savižala susijusi su priklausomybe alkoholiui (p  =  0,02586, OR  =  3,37), 
merginoms – su priklausomybe rūkymui (p = 0,02282, OR = 3,28).

Išvados. Nors savižala paauglių psichiatrijos stacionare dažniau pasireiškia mer-
ginoms, jos rizikos veiksnių struktūra tarp lyčių skiriasi. Merginoms savižala dažniau 
siejosi su neuroziniais sutrikimais, patyčiomis ir priklausomybe rūkymui, o vaikinams – 
su psichologiniu smurtu bei priklausomybe alkoholiui. Nuotaikos sutrikimai, fizinis ir 
seksualinis smurtas buvo reikšmingi savižalos veiksniai abiejose lytyse, pabrėžiant biop-
sichosocialinio vertinimo svarbą ankstyvai rizikos identifikacijai klinikinėje praktikoje.

Raktažodžiai. Savižala; paaugliai; lyčių skirtumai; rizikos veiksniai; psichikos 
sutrikimai.


